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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1914.96 1914.04 -0.05% 
Argjend 24.23 24.15 -0.32% 
Brent Crude 84.48 84.81 0.39% 
WTI Crude 79.83 80.24 0.51% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0796 1.0804 0.07% 
EURCHF 0.9550 0.9552 0.01% 
EURGBP 0.8582 0.8592 0.11% 
EURALL 110.2811 109.4445 -0.76% 
EURTRY 28.6702 28.7240 0.19% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.0770  104.11 0.03% 
VIX 15.68 16.19 3.25% 
S&P 500 4,376.31 4,405.71 0.67% 
NASDAQ 13,463.97 13,590.65 0.94% 
Dow & Jones 34,099.42 34,346.90 0.73% 
DAX-Gjermani 15,631.82 15,730.38 0.63% 
FTSE 7,333.63 7,338.58 0.07% 
NIKKEI 31,624.28 32,169.99 1.73% 
SSE-Shangai 3,064.08 3,098.64 1.13% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.24 4.22 -0.42% 
SHBA 2 vite 5.08 5.07 -0.16% 
Gjermani 10 vite 2.56 2.57 0.31% 
Gjermani 2 vite 3.04 3.06 0.86% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Xpeng, nje startup kinez i automjeteve elektrike, pa 

aksionet e tij te rriten me 13% pasi njoftoi nje 

marreveshje prej 744 milione dollaresh me Didi 

 

➢ Aksionet e Evergrande bien deri ne 87% kur 

tregtimi rifillon pas nje pauze 17-mujore 

 

➢ Me afrimin e seances degjimore te falimentimit per 

Bed Bath & Beyond, aksioneret mbeten me aksione 

pa vlere' 

 

➢ Presidenti i Microsoft diskuton nje propozim te ri 

per Activision. “I takon rregullatoreve”, thote 

Blizzard 

 

➢ Australia deshiron normalizimin e marredhenieve 

tregtare me Kinen, por vetem pasi te hiqen te 

gjitha kufizimet tregtare 

 

➢ Fitimet industriale te Kines vazhdojne te bien per te 

shtaten muaj radhazi 

 

➢ Rendimentet (yield-et) e thesarit rane pasi Powell 

deklaroi se Fed eshte e gatshme te rrise normat e 

interesit 

 

➢ Ndersa Kina mbeshtet tregjet e aksioneve, 

aksionet aziatike rriten 

 

➢ Çmimet e naftes po rriten ndersa Kina punon per te 

mbeshtetur ekonomine 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Gjermania 28/08/2023 Flet presidenti i Bundesbank gjermane Nagel 

Gjermania 28/08/2023 Flet Bundesbank gjermane Balz 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Plani i Adanit per te rinovuar nje lagje te varfer 

ne Mumbai i ka bere banoret skeptike dhe duke 

e akuzuar ate per favorizim 

 

➢ Imran Khan, ish-kryeministri i Pakistanit, u lirua 

nga akuzat per vrasje. 

 

➢ Themeluesi i Foxconn, Terry Gou, deklaron 

kandidaturen e tij per president te Tajvanit 

 

➢ Zyrtaret ruse kane konfirmuar vdekjen e shefit 

te Wagner Prigozhin duke perdorur testet e 

ADN-se 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kryeministri Kurti do te marr pjese ne panelin e 

lidereve te rajonit ne Slloveni 

 

➢ SBASHK sot do te mbaje takimin me kryetaret e 

nivelit komunal sindikal dhe te universiteteve 

 
➢ Ministria e Financave ka njoftuar se 

subvencionet per pakon e fundit, qytetaret do te 

mund t’i marrin pasi te perfundojne investimet 

 
➢ Udheheqesi i Odes se Hotelerise dhe Turizmit ne 

Kosove, Sogojeva, ka komentuar ne lidhje me 

valen e mergimtareve, ku ai tha se secili biznes 

ka pasur te pakten 25% rritje 

 

"Nese nuk jeni te gatshem te rrezikoni te zakonshmen, do te duhet te kenaqeni 
me te zakonshmen" 

Jim Rohn 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


